
03.12.2024. Maija Āboliņa, Valsts kontroles padomes locekle

Uz rezultātu vērsta

Valsts kontroles

ieteikumu pārvaldība

Latvijas attīstībai



• Revīzijās sniegtie ieteikumi ir būtiskākā Valsts kontroles darba 

pievienotā vērtība

• Ieteikumiem ir jābūt tādiem, kuru ieviešana rada pozitīvas 

pārmaiņas sabiedrības dzīvē

• Veicot revīzijas, noskaidro, vai rīcība ar publiskajiem resursiem ir 

tiesiska, efektīva, produktīva un ekonomiska

• Sniedz ieteikumus atklāto trūkumu novēršanā

Mandāts – ko dara?

Mērķis – kas no tā?







Līdz šim:

Ieteikums ieviests  =  Paveiktas darbības

Turpmāk:

Paveiktas darbības

Ieteikums ieviests  =               +

Panāktas pārmaiņas

Valsts kontrole uzskatāmi demonstrēs gan kvantitatīvas, gan kvalitatīvas ikvienas revīzijas 

rezultātā panāktās pārmaiņas

Valsts kontrole motivēs revidējamās institūcijas strādāt uz rezultātu, nevis uz procesu



Kritēriji

(kā jābūt?)

Konstatējumi

(kā ir?)

Secinājumi

(kā ir?

v.

kā jābūt?)

Ieteikumi Darbības

Pārmaiņas

(kā ir?

v.

kā jābūt?)



Finanšu revīzijā būtisku trūkumu gadījumā ieteikumu sniegšanā piemēros līdzīgu pieeju, 

vienojoties gan par darāmajām lietām, gan par rezultātiem

Nebūtisku trūkumu gadījumā aicināsim revidējamās iestādes tos novērst, sagatavojot 

nākamā gada pārskatu

Pārmaiņas parasti būs saistāmas ar gada pārskata kvalitātes uzlabošanu, lai tas sniegtu 

skaidru un patiesu priekšstatu par finansiālo stāvokli, tā izmaiņām un darbības 

finansiālajiem rezultātiem



Valsts kontrole noteiks starpziņošanas termiņus

Piem., reizi ceturksnī, reizi gadā, reizi divos gados

Valsts kontrole veiks ieteikuma ieviešanas uzraudzību ne vairāk kā 5 gadus

Valsts kontrole izņēmuma gadījumā varēs pagarināt ieteikuma ieviešanas uzraudzību, ja 

tam ir objektīvs pamatojums

Ieteikums ir ieviests
Ieteikums ir neieviests

«Management takes responsibility»
Ieteikums ir daļēji ieviests



Valsts kontrole veiks ieteikuma ieviešanas uzraudzību ne vairāk kā 5 gadus

Valsts kontrole izņēmuma gadījumā varēs pagarināt ieteikuma ieviešanas uzraudzību, ja 

tam ir objektīvs pamatojums

Ieteikums ir ieviests
Ieteikums ir neieviests

«Management takes responsibility»

Valsts kontrole veic follow-up revīziju

Ieteikums ir daļēji ieviests



Pilotprojekts: Onkoloģija – prioritāte bez rezultāta 

Kritērijs – kā jābūt? Secinājums

Ģimenes ārstu praksēs reģistrētajiem pieaugušajiem 

pacientiem veikto profilaktisko pārbaužu apjoms ik gadu 

pieaug par 5 %

Valsts apmaksātās zāles 11 izplatītāko vēža diagnožu 

ārstēšanai atbilst starptautiskajām klīniskajām vadlīnijām

Kompensējamo zāļu sarakstā ir iekļautas visas vēža 

diagnozes

[..]



Pilotprojekts: Onkoloģija – prioritāte bez rezultāta 

Veselības ministrijai uzlabot ģimenes ārstu pietiekamību, to kapacitāti un prakses 

kompetencē esošo pienākumu izpildi, tajā skaitā nodrošināt pamatotu 

motivēšanas maksājumu

Ģimenes ārstu praksēs reģistrētajiem pieaugušajiem 

pacientiem veikto profilaktisko pārbaužu apjoms ik gadu 

pieaug par vismaz 5 %

01.10.2027.

Starpziņošana:

01.10.2025.

20.09.2023.

Revīzijas 

publiskošana

01.10.2025.

Starpziņošana
01.10.2027.

Uzraudzības

beigu termiņš



Pilotprojekts: Onkoloģija – prioritāte bez rezultāta 

Veselības ministrijai nodrošināt, lai onkoloģijas pacienti neatkarīgi no vēža 

diagnozes pakāpeniski saņemtu starptautiskajām klīniskajām vadlīnijām 

atbilstošu ārstēšanu

Valsts apmaksātās zāles vismaz 11 izplatītāko vēža 

diagnožu ārstēšanai atbilst starptautiskajām klīniskajām 

vadlīnijām

01.04.2029.

Starpziņošana:

01.10.2025.

01.10.2027.

20.09.2023.

Revīzijas 

publiskošana

01.10.2025.

Starpziņošana
01.04.2029.

Uzraudzības

beigu termiņš

01.10.2027.

Starpziņošana



Pilotprojekts: Paliatīvā aprūpe Latvijā – ir vai nav? 

Kritērijs – kā jābūt? Secinājums

Ģimenes ārsti atbilstoši savai kompetencei nodrošina 

paliatīvo aprūpi

Veselības aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēji 

atbilstoši savai kompetencei nodrošina paliatīvo aprūpi

Pacienti, kuri paliatīvo aprūpi saņēmuši ambulatori, 

vairumā gadījumu netiek hospitalizēti 

[..]



Pilotprojekts: Paliatīvā aprūpe Latvijā – ir vai nav?

Veselības ministrijai nodrošināt efektīvu paliatīvo aprūpi visos veselības aprūpes 

līmeņos

Ik gadu vismaz 69% iedzīvotāju pirms nāves ir 

nodrošināta paliatīvā aprūpe 01.10.2029.

Starpziņošana:

01.10.2026.

01.10.2028.

25.09.2024.

Revīzijas 

publiskošana

01.10.2026.

Starpziņošana
01.10.2029.

Uzraudzības

beigu termiņš

01.10.2028.

Starpziņošana

Slimnīcā paliatīvo aprūpi saņem ne vairāk par 20% 

paliatīvās aprūpes pacientu



Ieguvumi: Izaicinājumi:

Pārmaiņas būs izmērāmas

Samazināsies ieteikumu skaits

Nepagarināmi termiņi

Samazināsies administratīvais slogs

Pirmšķietami ilgāka ieteikumu ieviešana

Samazināsies ieviesto ieteikumu īpatsvars

Sabalansēti resursi ieteikumu ieviešanas 

pārbaudēm

Pieejams atbilstošs IT rīks

IT rīka lietošanas apguve



Paldies!

Skanstes iela 50, Rīgā, LV-1013

Tel.: +371 23282272

E-pasts: pasts@lrvk.gov.lv

FB/Twitter: @VKontrole


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16

